tant impérial, le grand logothète Georges, qui la confirma par serment. Les représentans des évêques grecs la prononcèrent à leur tour et la confirmèrent par serment, ainsi que le grand logothète dans les termes suivans : « Ego Nuncius habens ab eisdem sufficiens ad infra scripta mandatum, omne schisma prorsus abjuro et subscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est et fideliter exposita à me Dei et Domini nostri nomine veram, sanctam, catholicam fidem esse cognosco, eam accepto, et corde et ore confiteor, ipsamque prout tenet, et fideliter docet et prædicat sancta romana Ecclesia inviolabiliter servaturum et in ea omni tempore perseveraturum, nec ab eâ ullâ unquam tempore recessurum, vel quoquo modo deviatorum, nec discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ romanæ Ecclesiæ, prout in præmissâ serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens, fateor, recognosco, accepto et sponte suscipio. Et ipse omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ romanæ primatum et episcoporum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam ac perseverantiam, servaturum, præstito corporaliter juramento, promitto et confirmo. Sic Deus meipsum adjuvet et hæc sancta Evangelia. Scriniarius, sacrista chartophylax et magnus scevophylax, sanctissimi ejus qui in Constantinopoli est patriarchatus, Joannes lector. »

Dans les lettres lues en concile, les évêques grecs exposaient comment le patriarche Joseph, s'étant montré fortement opposé à l'union, avait été forcé par eux de se retirer dans un monastère, pour y attendre les décisions du concile. Ils déclaraient en outre que si, au retour de leurs envoyés, Joseph persistait dans son refus d'accepter l'union, ils étaient résolus à le déposer et à lui nommer un successeur.

Après que l'on eût donné connaissance de ces trois importants documents, tant au nom de l'empereur qu'au nom des évêques grecs, le Pape se leva et entonna lui-même le *Te Deum*, dont le chant fut continué par tout le concile. Pendant ce temps, le Souverain-Pontife, toujours debout, trahissait par

d'abondantes larmes l'ineffable joie que lui causait un aussi heureux évènement. A la fin du cantique d'actions de grâces, l'un des chapelains pontificaux dit à haute voix le verset : *Confirma hoc, Deus, etc.*, et les Pères répondirent : *A templo sancto tuo, etc.*; ensuite on récita l'oraison : *Ecclesiæ tuæ, quæsumus, omnipotens Deus ut sancto Spiritu congregata, etc.* Le Pape s'assit alors *in faldistorio suo*, et, dans une courte allocution, exprima toute la consolation dont son cœur était inondé. Ensuite *patriarcha et archiepiscopus Græcorum descenderunt in navim Ecclesiæ et sederunt in sedibus altis, in loco in quo sedebant presbyteri cardinales post eos*; après quoi le Symbole de Constantinople fut récité en latin par le Pape, puis en grec par le patriarche, l'archevêque de Nicosie et les autres archevêques et évêques grecs de Calabre. Quand on en vint aux paroles *Τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον*, on les répéta deux fois.